
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA ED ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 257 del 29/01/2025 

Oggetto:  Assegnazione della co-progettazione per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo
settore,  ai  sensi  dell’art.  55  del  D.  Lgs  n.  117/2017,  per  il  proseguimento  del  progetto   “Ritorno
all’Astoria” fino al 30 settembre 2027. 
CUP C99I24001570004  
CIG B47A930F1C

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI i seguenti atti:

 la delibera del Consiglio Comunale n. 64 del 8 agosto 2024 di approvazione del Documento
unico di programmazione (DUP) 2025-2027;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 19 dicembre 2024 di approvazione della Nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione (NADUP) 2025 -2027;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di
previsione 2025-2027;

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2025 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2025–2027 ed in particolare la scheda attinente al Centro di responsabilità n. 56 Settore
Sistemi Culturali di Città, riportante le risorse assegnate al Centro di costo n. 0040 da intendersi
qui integralmente richiamato;

 la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 30 gennaio 2024 di approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) per quanto riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente
(sottosezione 2.2  Performance)  e  le  misure  di  prevenzione della  corruzione (sottosezione 2.3
Rischi corruttivi e trasparenza);

 il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del
24 gennaio 2013;

 l’atto del Sindaco, prot. n. 187637 del 31 maggio 2023, con il quale è stato conferito alla sotto-
scritta l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del Settore Sistemi culturali di città,
e l’atto del Sindaco, prot. 440696 del 27 dicembre 2023, di modifica di tale incarico dirigenzia-
le;

RICHIAMATA  inoltre  la  determinazione  dirigenziale  n.  3184  del  27  novembre  2024  che  avvia
l’istruttoria pubblica per l’individuazione di enti del terzo settore a cui affidare il proseguimento del
progetto “Ritorno all’Astoria” fino al 30 settembre 2027;

PRESO ATTO dei verbali, allegati A e B, relativi al primo e al secondo incontro dell'istruttoria pubblica
per l’individuazione degli enti del terzo settore a cui affidare il  proseguimento del progetto “Ritorno
all’Astoria”;

DATO  ATTO  che  l’unico  ente  del  terzo  settore  che  ha  presentato  una  proposta  progettuale  è
l’associazione di promozione sociale Il Palloncino Rosso, proposta acquisita con prot. 2025/18122;

Pagina 1 di 3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA ED ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 257 del 29/01/2025 

VALUTATO che la  proposta  de  Il  Palloncino  Rosso  Aps  risulta  rispondente  agli  obiettivi  indicati
nell’Avviso pubblico allegato alla suddetta determinazione dirigenziale n. 3184 del 27 novembre 2024
di approvazione dell’istruttoria pubblica;

PRESO ATTO:
 dell’intenzione de Il palloncino rosso Aps di costituire, insieme alle associazioni Città visibili

Aps e Alcantara Aps, un Comitato esecutivo con i compiti di coordinare le attività del progetto
e garantire il rispetto degli obiettivi condivisi, monitorare l’andamento delle attività e redigere
relazioni  semestrali,  risolvere  eventuali  conflitti  tra  le  parti  e  garantire  la  coerenza  con la
convenzione stipulata con il Comune;

 dell’impegno assunto da Il  palloncino rosso Aps di  sottoscrivere con  le  associazioni sopra
indicata un accordo di partenariato in cui saranno definiti le funzioni e i compiti di ciascun
partner,  con  Il  palloncino  rosso  quale  soggetto  capofila  e  unico  referente  nei  rapporti  con
l’Ente; 

RITENUTO pertanto di approvare la proposta dell’associazione di promozione sociale Il  Palloncino
Rosso  per  il  proseguimento  del  progetto  “Ritorno  all’Astoria” avviato  nel  2022 e  inerente  il  riuso
temporaneo dell’ex cinema;

PRECISATO che le attività potranno essere avviate solo terminati i lavori in corso di ristrutturazione
dell’immobile;

DATO ATTO che:
 tutte  le  spese  necessarie  alla  realizzazione  e  gestione  del  progetto,  quali,  a  titolo

esemplificativo e non esaustivo, le spese relative alla pulizia del locale,  la dotazione di
arredi e attrezzature, eventuali imposte o tasse, spese per personale, consulenti (anche per la
sicurezza), artisti e altro materiale di consumo sono a carico dell’assegnatario; 

 le spese per le utenze restano a carico dell’amministrazione comunale e trovano copertura
finanziaria nella gestione ordinaria della Global Service;  

DETERMINA

1. di approvare i verbali,  allegati A e B,  relativi al primo e al secondo incontro dell'istruttoria
pubblica per l’individuazione degli  enti  del terzo settore a cui affidare il  proseguimento del
progetto “Ritorno all’Astoria” fino al 30 settembre 2027;

2. di  approvare  la  proposta  progettuale  presentata  dall’associazione  di  promozione  sociale  Il
Palloncino Rosso, proposta acquisita agli atti con prot. 2025/18122, finalizzata al proseguimento
del progetto “Ritorno all’Astoria”, avviato nel 2022 e inerente il riuso temporaneo dell’ex cinema;

3. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  C,  parte  integrante del  presente
provvedimento;

4. di dare atto che:

Pagina 2 di 3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA ED ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 257 del 29/01/2025 

◦ tutte  le  spese  necessarie  alla  realizzazione  e  gestione  del  progetto,  quali,  a  titolo
esemplificativo e  non esaustivo,  le  spese relative alla  pulizia del  locale,  la  dotazione di
arredi e attrezzature, eventuali imposte o tasse, spese per personale, consulenti (anche per la
sicurezza), artisti e altro materiale di consumo sono a carico dell’assegnatario; 

◦ le spese per le utenze restano a carico dell’amministrazione comunale e trovano copertura
finanziaria nella gestione ordinaria della Global Service, ai capitoli di seguito elencati:

per l’anno 2025, per utenze stimante in euro 8.800,00, nei seguenti capitoli:
 euro  8.400,00  al  Cap.  19450/23 denominato  ‘Global  Service  consumi  energetici  attività

culturali serv. rilevante ai fini I.V.A.’ (C.P.F. 1.03.02.05.000), imp. n. 2025/394
 euro  400,00  al  Cap.  6850  denominato  ‘Global  service  consumi  idrici’

(C.P.F.1.03.02.05.000), imp. n. 2025/396;

per l’anno 2026, per utenze stimate in euro 8.800,00, nei seguenti capitoli:
 euro  8.400,00  al  Cap.  19450/23 denominato  ‘Global  Service  consumi  energetici  attività

culturali serv. rilevante ai fini I.V.A.’ (C.P.F. 1.03.02.05.000), imp. n. 2026/141
 euro  400,00  al  Cap.  6850  denominato  ‘Global  service  consumi  idrici’

(C.P.F.1.03.02.05.000), imp. n. 2026/143;

per l’anno 2027 (fino al 30 settembre), per utenze stimate in euro 6.600,00, nei seguenti capitoli:
 euro  6.300,00  al  Cap.  19450/23 denominato  ‘Global  Service  consumi  energetici  attività

culturali serv. rilevante ai fini I.V.A.’ (C.P.F. 1.03.02.05.000), imp. n. 2027/77
 euro  300,00  al  Cap.  6850  denominato  ‘Global  service  consumi  idrici’

(C.P.F.1.03.02.05.000), imp. n. 2027/79;

5. di iscrivere l'associazione di promozione sociale Il Palloncino Rosso all'albo online pubblicato ai
sensi  dell’art.  27  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  e  sul  sito  dell’Ente  nell’apposita  sezione
“Amministrazione trasparente” (cod. 01);

6. di disporre per la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Rimini,   ai
sensi dell’art. 26 D.Lgs n. 33 del 14/03/2013;

7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Controllo di Gestione; 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Sistemi Culturali di
Città, dott.ssa Silvia Moni;

9. di  dare  atto  dell’assenza  di  incompatibilità  con  i  compiti  dell’ufficio  in  ordine  al  presente
provvedimento. 

Il Dirigente
Settore Sistemi Culturali di Città

Dott.ssa Silvia Moni

Pagina 3 di 3


